mino cum Moyses : « Tu vero hic sta mecum; » *Exod.* xxxiii, 21; et dixisse de Domino : « Statuit supra petram pedes meos. » *Psal.* lxxv, 3. Tuam domum, que fundamenta fidei solida non habebat, postea diaboli turbine concidisse. Porro illius perire in Domino, et summi tibi hospitium non negare; ut, cui prius contumetiam fueras corpore, nunc spiritali copleris. « Qui enim adhaeret Domino, unus spiritus est cum eo. » *I Cor.* vi, 17. Cumque vos rabies barbarorum, et imminens captivitas separaret, sub jusjurandi testificatione pollicitum ( al. pollicitus es ), ut ad sancta transirentem loca, vel statim vel postea sequereris, et servares animam tuam, quam visus fueras negligenter perdidisse. Redde igitur quod presentem Deo spondidisti. Inerta est vita mortalium; ne ante rapiaris quam tuam imples frangitionem, imitare eam quam docere debueras. Proh pudor, fragilior sexus vincit sæculum, et robustior superatur a sæculo. « Tanti dux femina facti est; » *Enéid.* i; et non sequeris eam in cuius salute candidatus es fidei? Quod si te rei familiaris tenent reliquias, ut scilicet et mortes amicorum et civium videas, et

provincie, attachez-vous à la pénitence comme à la dernière planche du salut; souvenez-vous de votre compagne, qui chaque jour soupire après votre salut et n'en désespère jamais. Vous errez dans la patrie, ou plutôt ce n'est pas même dans la patrie, car vous l'avez perdue: elle, sur cette terre consacrée par la résurrection et la croix, par cet humble berceau qui retentit des vagissements de l'enfant Dieu, ne cesse de redire votre nom et de vous associer à ses prières, afin que vous soyez sauvé, sinon par vos mérites, du moins par sa foi. Le paralytique gisait autrefois dans son lit, tellement privé de l'usage de tous ses membres qu'il ne pouvait ni remuer les pieds pour marcher, ni lever les mains pour prier; d'autres le présentent au Sauveur, et le voilà qui recouvre aussitôt ses premières forces, au point qu'il emportait ce lit sur lequel il était tout à l'heure étendu. *Marc. ii; Joan. v.* Absent de corps, mais rendu présent par la foi, vous êtes offert au Seigneur Jésus par votre pieuse compagne; elle dit avec la Chananéenne: « Ma fille est cruellement tourmentée par le démon. » *Math. xv, 22.* Je suis bien en droit d'appeler votre âme la fille de son âme, ne devant pas reconnaître ici la

ruinas urbium atque villarum, saltem inter captivitatibus mala et feroces hostium vultus, et provincie tuae infirma naufragia, teneto tabulam penitentiae; et memento conservae tuae, quae tuam quotidie suspirat nec desperat salutem. Tu vagaris in patria, imo non patria, quia patriam perdidisti: ista pro te in locis venerabilibus Resurrectionis et Crucis, et Incunabulorum Domini Salvatoris, in quibus parvulus vagiit; tui nominis recordator, leque ad se orationibus trahit; ut si non tuo merito, saltem hujus salveris fide. Jacebat quondam Paralyticus in lectulo, et sic erat cunctis artibus dissolutus ut nec pedes ad ingrediendum, nec manus movere posset ad precandum; et tamen profertur ab aliis, et resilitur pristinae sanitati, ut portaret lectulum. *Marc. ii; Joan. v.* qui dudum portabatur a lectulo. Et te igitur absentem corpore, praesentem fide, offert conserva tua Domino Salvatori, et dicit cum Chananæa: « Filia mea male vexatur a demone. » *Math. xv, 22.* Recte enim appellabo animam tuam, filiam animæ ejus, quæ sexus nescit diversita-

(a) Variat, ut a fine quoque adnotatum est, Mas. exemplaria, aliis *Gerontiam* vel *Gerontiam*, aliis *Ageruchiam* vel *Acheruchiam*, vel tandem *Acheruchiam* legitibus. Vera tamen ex Hieronymo alibiis probatur lectio, *Ageruchia*, non ut Martiano vultum est ab *Αγέρουχ*, quæ vox *immortalium*, vel non *sentientium* senectutem significat, sed neque, ut Victorius putat, a congregatio, quod Grecis est *ἀγέρουχ*, ducto nomine futurorum vitæ, quod scilicet avie, matris, amiceque, probatarum in Christo feminarum, eas tibi circumstaret; verum a strenuitate animæ constantia, ac fortitudine, ut Græce soant nomen *ἀγέρουχ*, *Ageruchia*, quo sensu et a Gregorio Nazianzeno de Noa, et Philastro l. 2. de Vita Appollonii, et ab aliis sumitur, et Hier. heic quasi digito notat. Lexicon Græcum ineditum misere vetustatis, cujus epigrapham apud nos est, et *κατὰ ῥῆσιν τῶν ἁγίων*, celeberrime nomen illam ac desideratissimum inscribit, *Αγέρουχ* interpretatur *ὁ ἄγχι αὐγῶν*, qui *valde gloriatur*, quæ propositio nostro etymologia ipsa quoque incongrua non est. Quod autem Victorius virginem *Ageruchiam* vocat, memorie, ut videtur, lapsus dixerit. (*Edit. Mign.*)

diversité des sexes; car elle vous prend comme un enfant, un enfant encore à la mamelle, incapable de recevoir des aliments solides, et dans son amour elle vous donne le lait, l'aliment dont dispose une nourrice; et vous pouvez ainsi dire avec le prophète: « Je me suis égaré comme une brebis perdue; cherchez votre serviteur, parce que je n'ai pas oublié vos préceptes. » *Psal. cxviii, ult.*

## LETTRE CXXII.

A AGERUCHIA.

## De la monogamie.

Il détourne d'un second mariage la très-jeune veuve Ageruchia, détruisant les raisons qui paraissent militer en sens contraire, et dans ce même but il lui met devant les yeux les calamités du monde.

1. Dans un vieux chemin, nous cherchons un sentier nouveau; sur une matière ancienne et rebattue, nous méditons une forme inusitée, si bien que le sujet ne soit plus le même, sans néanmoins changer. Il n'est qu'une route pour arriver au but qu'on s'est proposé; mais on peut la suivre sans fouler les mêmes traces. Il nous

tenet; qui te quasi parvulum, atque lactentem, et necdum valentem sumere solidos cibos, invitât ad lac infantie, et nutritis tibi alimenta demonstrat; ut possis dicere cum Propheta: « Erravi sicut ovis perditus; quære servum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus. » *Psal. cxviii, ult.*

## EPISTOLA CXXII.

AD AGERUCHIAM. (a)

## De Monogamia.

Ageruchiam adolescentulam viduam a secundis nuptiis dehortatur, rejiciens argumenta que in contrarium facere videbantur, atque in hunc eundem finem mundi calamitates illi ob oculos ponens.